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1. Úvod

Historie lidstva je pevně vázána s rozvojem znalostí o nových materiálech a s jejich

vyuţitím. Jmenujme historická období jako doba kamenná (kdy materiály byly pouze

nacházeny, lidé je neuměli vyrábět), doba bronzová (spojená s dominantním

vyuţíváním bronzu – slitiny mědi a cínu) a doba ţelezná (spojená s převaţujícím

vyuţíváním ţeleza). S vývojem poznání značně pokročil i vývoj materiálů. Byly

vyrobeny čisté kovy, jako hliník, titan nebo chrom, a ty umoţnily posun směrem

k lehčím a pevnějším konstrukcím.

Povrchové inţenýrství, tak jak ho chápeme dnes, je relativně nový obor, ale jiţ

středověcí kováři uměli kalit ocel, coţ vlastně nebylo nic jiného neţ povrchová úprava,

kdy na povrchu výrobku dochází k vytvoření přesyceného tuhého roztoku uhlíku

v ţeleze (tzv. martenzitu). V nedávné době se povrchové úpravy prováděly hlavně

chemicky, kdy se do povrchové vrstvy výrobku vnášel například dusík

(tzv. nitridování), aby se levným způsobem vylepšily vlastnosti celého výrobku.

Vyuţití tenkých povrchových vrstev k vylepšení vlastností materiálů zaznamenává

ohromný vývoj od sedmdesátých let dvacátého století. Aplikace několik nanometrů aţ

mikrometrů tenké vrstvy, deponované na povrch buď z plynné nebo z pevné fáze,

výrazně zlepšuje kvalitu a trvanlivost výrobku (tvrdost, koeficient tření, houţevnatost,

oxidační odolnost), propůjčuje mu nové vlastnosti (například hydrofobní, či hydrofilní

chování), a přitom je tento ochranný systém nenáročný na spotřebu materiálu, protoţe

se nanáší pouze tenká vrstva.

Dvouprvkové systémy (jako například TiN, TiO2, ZnO, Al2O3, ZrO2 a mnoho dalších)

připravované pomocí PVD technik, tedy daleko od termodynamické rovnováhy,

umoţnily od osmdesátých a devadesátých let dvacátého století do té doby

nepředstavitelné zlepšení ţivotnosti a vlastností výrobků. Další zlepšení přichází

v novém tisíciletí a s vývojem multikomponentních systémů, kdy se přidává další prvek.

Takovéto systémy (např. ZrAlO, TiSiN, SiBCN) dovolují ještě jemnější manipulaci

s vlastnostmi ochranného materiálu, coţ umoţňuje zdolat do té doby nepřekonatelné

meze.

Tato práce se zabývá novými tenkovrstvými materiály ze systému HfB(Si)C(N), od

kterých očekáváme vysokou tvrdost při nízkém pnutí, vysokou elektrickou a tepelnou

vodivost, a zvláště pak velmi vysokou oxidační odolnost.

Disertační práce je rozdělena do sedmi kapitol. Ve druhé kapitole je stručně

charakterizován současný stav problematiky v oblasti vysokoteplotních keramik,

objemových materiálů na bázi MB2, kde M = Ti, Zr nebo Hf, a tenkovrstvých materiálů

ze systému HfB(Si)C(N) nebo z podobných systémů (jako například TiBCN, TiSiBCN,

ZrBCN a další). Dále je zmíněna problematika vnitřního pnutí v tenkých vrstvách a role

hmotnostní spektroskopie při zkoumání procesu pulzní magnetronové depozice vrstev,

zejména z hlediska vzniku vysokého vnitřního pnutí ve vrstvách.
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Ve třetí kapitole jsou formulovány cíle této disertační práce.

Ve čtvrté kapitole je prezentována pulzní magnetronová depozice jako metoda vhodná

pro přípravu materiálů ze systému HfB(Si)C(N). Jsou uvedeny parametry, při kterých

byly experimenty prováděny a při kterých byly materiály připravovány. Dále jsou zde

popsány metody pouţité pro analýzu výbojového plazmatu při vytváření vrstev

(hmotnostní spektroskopie), pro určení prvkového a fázového sloţení vrstev a jejich

mikrostruktury (RBS, ERDA, XRD, HRTEM), pro měření pnutí ve vrstvách a analýzu

kvality jejich povrchu (profilometrie a AFM), pro měření tvrdosti, Youngova modulu

pruţnosti a elastických vratností vrstev (mikrotvrdoměr) a pro měření jejich

elektrických vlastností (čtyřbodová metoda), tribologických vlastností (ball‒on‒disc),

optických vlastností (elipsometrie) a oxidační odolnosti (TGA).

V páté kapitole jsou prezentovány samotné výsledky této disertační práce s ohledem

na cíle práce definované v kapitole tři. Kapitola je rozdělena do čtyř podkapitol, které

dohromady mapují velkou část problematiky vrstev ze systému HfB(Si)C(N).

V kapitole 5.1 je diskutována příprava materiálu HfBC, jeho vysoké vnitřní pnutí

a řízení tohoto pnutí přidáním křemíku. Vliv křemíku je pak v tomto systému (HfBSiC)

prostudován hlavně z hlediska struktury vrstev, jejich mechanických vlastností,

elektrických vlastností a oxidační odolnosti. V kapitole 5.2 je zkoumán systém MBCN,

kde M = Ti, Zr, Hf, hlavně se zaměřením zodpovědět otázku vysokého pnutí v materiálu

HfBCN, které dokáţeme zredukovat zvýšením tlaku, oproti materiálům TiBCN

a ZrBCN. Pro hlubší porozumění iontovým tokům na substrátu při pulzním

magnetronovém naprašování byla vyuţita hmotnostní spektroskopie. Kapitola 5.3 se

zabývá vysokoteplotními tenkovrstvými materiály HfBSiCN. Je ukázáno chování těchto

materiálů při ţíhání do vysokých teplot (aţ 1700 °C) a vliv těchto vysokých teplot na

vlastnosti a strukturu materiálů. V poslední podkapitole 5.4 jsou uvedeny výsledky pro

vrstvy HfBSiCN získané po renovaci depozičního systému, která vedla ke sníţení

základního tlaku a celkově vyšší čistotě depozičního procesu. Další zlepšení přineslo

zkrácení délky pulzu, které mělo za následek menší mnoţství defektů ve vrstvách

HfBSiCN, coţ zvýšilo jejich oxidační odolnost.

V šesté kapitole jsou formulovány závěry této práce s ohledem na cíle definované

v kapitole 3 a dosaţené výsledky uvedené v kapitole 5. Sedmou kapitolu tvoří přehled

literatury a přehled prací disertanta.

Disertační práce vznikla v laboratořích Evropského centra excelence NTIS na Fakultě

aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni při řešení projektů SGS‒2010‒070

(2010‒2012): Pokročilé tenkovrstvé materiály a nové plazmové zdroje, SGS‒2013‒045

(2013‒2015): Nové tenkovrstvé materiály a plazmové depoziční systémy a

GA14‒03875S (2014‒2016): Nanostrukturní multifunkční povlaky připravené uţitím

silně ionizovaného pulzního plazmatu.
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2. Současný stav problematiky

Tato kapitola se věnuje dosavadnímu výzkumu v oblasti materiálů pro vysokoteplotní

aplikace. Je rozdělena do pěti částí, kde první (kapitola 2.1) se věnuje obecně

vysokoteplotní keramice a jejím aplikacím. Druhá (2.2) je věnována boridům

přechodových kovů (Ti, Zr, Hf) a oxidační odolnosti materiálů, jejichţ základ tyto

boridy tvoří. Kapitola 2.3 je pak zaměřena na multikomponentní tenké vrstvy na bázi

nitridů a boridů výše zmíněných přechodových kovů. Kapitola 2.4 pojednává o pnutí

v tenkých vrstvách, o jeho generaci a o jeho analýze. V závěru kapitoly je ukázáno, jak

můţe být pnutí redukováno. Kapitola 2.5 se věnuje hmotnostní spektroskopii jako

nástroji k analýze výboje při pulzním magnetronovém naprašování.

2.1 Vysokoteplotní keramika a její aplikace

Zkratka UHTC (ultra‒high temperature ceramics) značí keramiku vyvíjenou pro

extrémně nehostinná prostředí. Pro prostředí nadzvukových letů, pro opakovatelné

cestování atmosférou a pro další aplikace materiálu provozovaného za velmi vysokých

teplot. Vysokoteplotní keramika musí splňovat několik podmínek. Musí mít:

 vysoký bod tání,

 dostatečně pomalý průběh oxidace,

 vysokou odolnost proti tepelným šokům.

Výzkum UHTC probíhá poměrně intenzivně uţ od šedesátých let minulého století.

Mezi první úspěchy patří keramika na bázi SiC a Si3N4. V dalším kroku se začaly


[…]


se věnuje jednomu dílčímu cíli disertační práce.

V první části páté kapitoly je diskutován materiál HfB(Si)C připravený pulzní

magnetronovou depozicí. Ukazuje se, ţe zvýšením zastoupení křemíku v erozní zóně

terče aţ na 7,5 % dochází k redukci tlakového pnutí (z -5 na -1 GPa) při zachování

tvrdosti (37 GPa). Dále dochází ke zvýšení oxidační odolnosti tenkých vrstev HfBSiC

(ţádná pozorovatelná změna do 800 °C při 30 % Si v erozní zóně terče) při zachování

vysoké elektrické vodivosti (elektrická rezistivita v řádu μΩm).

Ve druhé části páté kapitoly je provedena analýza plazmatu při přípravě tenkých

vrstev MBCN (M = Ti, Zr, Hf) pomocí hmotnostního spektrometru. Byl ukázán

dominantní vliv napětí U0 při kladném napěťovém překmitu, který následuje po vypnutí

záporného pulzu, na chvosty rozdělovacích funkcí energie iontů Ar
+
na pozici substrátu.

Napětí U0 je moţné řídit tlakem či výkonem na terči během pulzu. Dále bylo pomocí

měření hmotnostním spektrometrem a pomocí výpočtů ukázáno, ţe energie atomů Ar

odraţených od těţkého terče (Hf) je mnohem vyšší neţ energie atomů Ar odraţených od

terčů lehčích (Ti a Zr).

Třetí část páté kapitoly se zabývá pulzní magnetronovou depozicí vrstev HfBSiCN.

Jsou analyzovány jejich mechanické vlastnosti, optické vlastnosti a hlavně oxidační

odolnost. Je ukázána nanokompozitní oxidační bariéra tvořená nanočásticemi HfO2

v matrici na bázi SiO2, která brání další oxidaci vrstev. Je prokázána vysoká oxidační

odolnost materiálu HfBSiCN aţ do teplot 1500 °C.

Čtvrtá část páté kapitoly je věnována obdobným vrstvám jako kapitola třetí. Tyto

vrstvy HfBSiCN byly připraveny po renovaci depozičního systému, která vedla ke

sníţení základního tlaku. Byl ukázán vliv vyšší „čistoty“ procesu na oxidační odolnost

vrstev HfBSiCN a také další zlepšení jejich oxidačního chování sníţením délky pulzu

z původních 85 μs na 50 μs. Vrstva HfBSiCN připravená s 15 % N2 v reaktivní

atmosféře s délkou pulzu 50 μs vykazuje po oxidaci ve vzduchu do 1500 °C tloušťku

ochranné oxidové vrstvy o téměř 200 nm niţší neţ v případě obdobné vrstvy připravené

před renovací systému s délkou pulzu 85 μs.
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V šesté kapitole jsou pak shrnuty závěry z kapitoly páté s ohledem na cíle disertační

práce. V poslední sedmé kapitole je uveden přehled citací spolu s přehledem prací

disertanta.
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Resumé anglicky

This Ph.D. thesis deals with synthesis of multicomponent nanocrystalline thin‒film

materials, mainly from the HfB(Si)C(N) system, using pulsed magnetron sputtering.

The thesis is divided into seven chapters.

The first and second chapters are devoted to introduction and state of art of hard and

electrically conductive high‒temperature materials. In the third chapter, the four goals

of the thesis are defined. In the fourth chapter, the methodology of preparation of the

films, benefits of pulsed magnetron sputtering and methods for examination of plasma

and prepared films are discussed. The fifth chapter is the most extensive and is devoted

to the results achieved in this thesis. The fifth chapter is divided into four parts. Each of

them deals with one goal of the Ph.D. thesis.

In the first part of the fifth chapter, the HfB(Si)C films prepared by pulsed magnetron

sputtering are discussed. It is shown that with increasing of the Si content in the target

erosion area up to 7,5 %, there is a rapid reduction in compressive stress (from -5 to

-1 GPa) at a remaining high hardness (around 37 GPa). Moreover, increasing of the Si

content results in increasing of oxidation resistance of HfSiBC films (no detectable

oxide layer after oxidation up to 800 °C) at a remaining high electrical conductivity of

this material (electrical resistivity on the order of μΩm).

In the second part of the fifth chapter, the discharge plasma was analyzed by mass

spectroscopy during preparation of MBCN (M = Ti, Zr, Hf) films and the dominant

effect of U0 (the voltage during the positive voltage overshoot after the negative voltage

pulse) on the maximum detected energy of Ar
+
ions was proven. U0 can be affected by

pressure and power during the deposition. Using the mass spectroscopy and calculations

it is also shown that the energy of Ar atoms backscattered from the B4C‒Hf target is

several times higher than the energy of Ar atoms backscattered from the B4C‒Zr and

B4C‒Ti targets.

In the third part of the fifth chapter, mechanical and optical properties and especially

oxidation resistance of the HfBSiCN films prepared by pulsed magnetron sputtering are

reported. An oxidation barrier composed of HfO2 nanoparticles in the SiO2‒based

glassy matrix is formed during oxidation which prevents a further oxidation. The

oxidation resistance of these materials up to 1500 °C is reported.

In the fourth part of the fifth chapter, similar films as in the third part of fifth chapter

are reported. They were prepared after the renovation of the deposition system, which

led to a lower base pressure. The oxidation resistance of the HfBSiCN films is reported

with another improvement which was achieved by decreasing of the pulse length from

original 85 μs to 50 μs. The HfBSiCN film prepared at 15 % N2 in the reactive gas

mixture with the pulsed length of 50 μs exhibited a higher oxidation resistance at

elevated temperatures. The thickness of the oxide layer after the oxidation up to

1500 °C was by 200 nm lower than for the similar HfBSiCN films prepared before the

renovation of the deposition system with the pulse length of 85 μs.
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In the sixth chapter, the conclusions of the thesis are presented. Its last chapter is

devoted to references.