## Oponentský posudek

doktorská disertace v oboru Fyzika plazmatu a fyzika tenkých vrstev

**Ing. Pavel Mareš**

### *Pulzní magnetronová depozice multifunkčních tenkovrstvých materiálů ze systému HfB(Si)C(N)*

Obor doktorského studia: Fyzika plazmatu a tenkých vrstev
Předložená disertace: ZČU v Plzni, Fakulta aplikovaných věd, Katedra fyziky
Školitel: prof. RNDr. Jaroslav Vlček, CSc. - ZČU v Plzni, FAV
Oponent: doc. RNDr. Josef Kasl, CSc. – VZÚ Plzeň

---

Předkládaná disertační práce se zabývá oblastí pulzního magnetronového napařování tenkých vrstev z nového polykomponentního systému HfB(Si)C(N) a jeho různých podsystémů a zčásti obdobných systémů s metalickou složkou Zr a Ti. Práce pokrývá komplexní spektrum činností od vývoje postupů magnetronového napařování přes samotnou přípravu tenkých vrstev až po zkoušení různých vlastností těchto vrstev. Práce navazuje resp. je součástí dlouhodobých systematicky prováděných výzkumných aktivit vedených prof. RNDr. Jaroslavem Vlčkem, CSc. na Katedře fyziky a v Evropském centru excelence NTIS FAV ZČU v Plzni. Činnosti byly součástí několika výzkumných projektů. Zvolené téma lze hodnotit jako vysoce aktuální, a to nejen z hlediska možných praktických aplikací nově vyvíjených vrstev, ale i z hlediska hlubšího porozumění fyzikálním procesům probíhajícím během depozice a souvislosti vlastností vrstev s jejich prvkovým a fázovým složením a strukturou. Hodnocenou **práci považuji za vysoce aktuální a významnou pro oblast přípravy tenkých vrstev pulzním magnetronovou depozicí.**

Práce má celkem 132 stran a je formálně rozdělena do sedmi kapitol. Po obecném úvodu stručně nastiňujícím předmět práce následuje kapitola shrnující podrobně současný stav poznání na poli přípravy a stavby tenkých vrstev pro vysokoteplotní aplikace u systémů na bázi boridů a nitridů přechodových kovů, stavu vnitřních napětí v těchto vrstvách a využití hmotnostní spektroskopie pro analýzu procesu pulzní magnetické depozice. Ve třetí kapitole jsou jasně a konkrétně formulovány cíle disertační práce. Čtvrtá kapitola je věnována podrobnému popisu aparatury Balzers BAS 450 PM použité pro depozici, přípravě terčů, popisu metody napařování a depozičních parametrů a postupům pro stanovování vlastností vrstev. Ty zahrnují široké spektrum metod (měření prvkového a fázového složení, morfologie povrchu, depoziční rychlosti/tloušťek, zbytkových vnitřních napětí, mechanických vlastností, elektrické vodivosti, tribologických vlastností, optických vlastností a odolnosti proti oxidaci). Shrnutí obsažená ve druhé a čtvrté kapitole jsou přehledně a účelně zpracována a poskytují tak doktorandovi vhodné východisko pro vlastní experimentální práci a interpretaci výsledků. Doktorand prokázal, že je schopen se orientovat v literatuře, najít si a zpracovat zásadní informace, které potřebuje pro vlastní práci. Jádro práce je obsaženo v páté kapitole shrnující výsledky experimentu a jejich diskusi. Kapitola má strukturu odpovídající zadání práce. První část je zaměřena na vývoj a charakterizaci vrstvy HfB(Si)C, která měla vykazovat zejména velkou tvrdost, dobrou elektrickou vodivost vysokou odolnost proti vysokoteplotní

oxidaci. Podrobně je popsána příprava a hodnocení vlastností vrstev. Různý obsah křemíku měl výrazný vliv na strukturu vrstvy, její tvrdost a resistenci proti oxidaci. V druhé části byly pomocí hmotnostní spektroskopie měřeny rozdělovací energie argonových iontů při depozici vrstev s různou metalickou složkou (Hf, Zr a Ti). Ve třetí části byl studován vliv dusíku (dodaným z reaktivní atmosféry) ve vrstvách HfBSiCN zejména s ohledem na navýšení odolnosti proti oxidaci. Poslední, čtvrtá, část je zaměřena na úpravy aparatury. Obecně byly zlepšeny vlastnosti vrstev pro nižší základní tlak a kratší délku pulzu. Šestá kapitola je věnována závěrům učiněným na základě dosažených výsledků. V sedmé kapitole je uveden přehled použité literatury, který obsahuje celkem 126 odkazů převážně z poslední doby, a přehled prací disertanta.

Cíle disertační práce jsou konkrétní a jsou stanoveny ve třetí kapitole. Hlavními cíli práce bylo:

- 1) připravit polykomponentní nanokrystalické vrstvy HfBC a HfBSiC pomocí magnetické pulzní magnetronové depozice a charakterizovat jejich vlastnosti zejména s ohledem na jejich ovlivnění křemíkem.
- 2) pomocí hmotnostní spektroskopie sledovat iontové toky na substrát při přípravě nanokrystalických vrstev MCN ( $M = \text{Ti, Zr, Hf}$ ); analyzovat rozdělovací funkce energií iontů $\text{Ar}^+$ v závislosti na depozičních parametrech a objasnit jejich vliv na zbytková napětí v různých typech vrstev.
- 3) detailně charakterizovat složení a strukturu a další vlastnosti vrstev (zejména oxidační odolnost) u vrstvy HfBSiCN.
- 4) renovovat depoziční aparaturu, aby byla zvýšena kvalita vrstvy HfBSiCN.

Pro dosažení těchto výsledků **doktorand zvolil vhodný postup** řešení založený na hluboké znalosti problematiky pulzního magnetronového napařování, stavby vrstev a zkoušení jejich vlastností vhodnými a dostupnými metodami. Na dosažení výsledků vynaložil značné úsilí, a to jak na vlastní plánování experimentů, jejich provedení a na měření vlastností vrstev. To prováděl doktorand jednak sám, jednak ve spolupráci s dalšími spolupracovníky mateřské katedry i externích organizací. Chtěl bych vyzvednout zejména široký záběr práce, její interdisciplinarnitu a použití velkého množství různorodých metod měření a zkoušení vlastností vrstev. Metody byly aplikovány s přehledem a účelně. Získané výsledky byly plně využity pro správnou interpretaci vlastností vrstev resp. procesů pulzní magnetronové depozice. Z dosažených výsledků a učiněných závěrů práce je patrné, že **stanovené cíle práce se podařilo beze zbytku naplnit. Práci považuji za originální a přínosnou ve studované oblasti s konkrétními výstupy**, které bude možné využít při dalším vývoji studované technologie a při aplikacích studovaných nanokompozitních vrstev.

**Práce je logicky a přehledně zpracována a má dobrou grafickou úroveň.** Obsahuje poměrně malé množství překlepů a nedostatků (např. užívání %, teček jako symbolů v rozměrech veličin, poměrně špatné rozlišení u některých snímků z HRTEM, pojmy zbytková pnutí, porozita a topologie povrchu). Doporučoval bych rozšířit uvedený přehled označení použitých veličin na všechny veličiny použité v práci. To jsou však jen drobnosti u jinak vzorné práci.

Doktorand prokázal, že je schopen pracovat s odbornou literaturou a získané poznatky aktivně uplatnit při vlastní vědecké práci. Studovanou problematiku nanokompozitních vrstev MB(Si)C(N) ( $M = \text{Ti, Zr, Hf}$ ) zvládl jak při realizaci jejich přípravy a stanovení jejich vlastností, tak při vyhodnocení získaných výsledků a jejich interpretaci, byť některé závěry jsou dosti spekulativní. To potvrzuje i výčet prací disertanta obsahující pět článků

v zahraničních časopisech a 23 příspěvků na mezinárodních konferencích, vše za poslední čtyři roky. Jedná se vesměs o příspěvky v kvalitních časopisech resp. na konferencích a z tohoto pohledu považuji doktorandovu publikační aktivitu za velmi dobrou.

Disertační práci považuji za doklad toho, že doktorand prokázal dostatečné znalosti a schopnosti tvůrčím způsobem vědecky pracovat, interpretovat a prezentovat dosažené výsledky. **Disertační práci proto doporučuji k obhajobě.**

K práci nemám zásadní připomínky. Do případné diskuse navrhuji následující témata:

- jaké je možné uplatnění studovaných vrstev v průmyslové praxi v nejbližší budoucnosti; jak by se projevilo na vlastnostech systému použití jiných substrátů zejména s ohledem na hloubkové rozložení zbytkových vnitřních pnutí.
- jaké jsou další experimentální možnosti měření zbytkových napětí v nanokompozitních vrstvách.
- jaký je aktuální stav možností sledování nanostruktury povlaků metodou vysokorozlišovací transmisní elektronové mikroskopie na FAV resp. na ZČU v Plzni.

V Plzni dne 18.5. 2016

## Oponentský posudek disertační práce

**Autor:** Ing. Pavel Mareš, Západočeská univerzita v Plzni

**Název:** Pulzní magnetronová depozice multifunkčních tenkovrstvých materiálů ze systému HfB(Si)C(N)

**Oponent:** Ing. Jaroslav Sobota CSc., Ústav přístrojové techniky AVČR Brno

Předložená práce se zabývá zajímavou a aplikačně vysoce aktuální tematikou – multikomponentními nanokrystalickými povlaky bázi přechodových kovů připravenými pulzním magnetronovým naprašováním. Navazuje na dlouhodobou angažovanost katedry fyziky FAV v této problematice prezentovanou jak v řadě impaktovaných publikací tak disertačních prací.

Cílem této práce bylo jednak prostudovat prvkové složení, strukturu a vlastnosti vrstev HfBC a HfBSiC, které byly připraveny pulzním magnetronovým naprašováním. Analyzovat vliv křemíku na strukturu a vlastnosti vrstev HfBSiC zvláště z hlediska schopnosti křemíku snížit vysoké tlakové pnutí ve vrstvách a udržet jejich vysokou tvrdost a elektrickou vodivost. Dále pomocí hmotnostní spektroskopie prostudovat iontové toky na substrát při přípravě nanokrystalických vrstev MBCN, kde $M = \text{Ti, Zr, Hf}$ . Analyzovat rozdělovací funkce energií iontů $\text{Ar}^+$ v závislosti na rozprašovaném kovu, na tlaku ve výbojové komoře a na výkonu na terči během depozice. Najít korelaci mezi depozičními parametry a energiemi iontů $\text{Ar}^+$ a objasnit vysoké tlakové pnutí v tenkých vrstvách HfBCN oproti vrstvám ZrBCN a TiBCN. Poté prostudovat prvkové složení, strukturu a vlastnosti vrstev HfBSiCN, zvláště pak jejich oxidační odolnost při teplotách přesahujících $1300\text{ }^\circ\text{C}$ . V neposlední řadě bylo dílčím cílem renovovat stěny vakuové komory, upravit je a zefektivnit čerpací systém depozičního zařízení s cílem výrazně snížit základní tlak ve vakuové komoře a tak zvýšit kvalitu vytvářených vrstev HfBSiCN. Prostudovat jejich prvkové složení, strukturu a vlastnosti. Zkrácením pulzu ještě snížit již tak nízké množství defektů na povrchu vrstev a tím zvýšit jejich oxidační odolnost za velmi vysokých teplot.

Bylo prokázáno, že lze připravit povlaky HfBC, vykazující vysokou tvrdost. Jejich vysoké tlakové pnutí bylo výrazně sníženo přidáním malého množství dusíku. Přidáním vysokého procenta dusíku vedlo k vytvoření amorfni vrstvy HfBSiC, která sice vykazovala nižší tvrdost, zároveň vykazovala výbornou oxidační odolnost. Navíc všechny vrstvy HfB(Si)C byly vysoce

vodivé. Pomocí hmotnostní spektroskopie byly naměřeny rozdělovací funkce energií argonových iontů na pozici substrátu při pulzní magnetronové depozici vrstev MBCN a bylo zjištěno, že maximální dosažené energie rozdělovacích funkcí nezáležely na kovu, který tvořil 45 % erozní zóny terče, ale na velikosti velmi krátkého překmitu napětí do kladných hodnot. Vysoké energie atomů Ar odražených od terče, které vedly k vysokému tlakovému pnutí v povlacích byly eliminovány zvýšením depozičního tlaku.

Poslední část zadání dizertační práce, vedoucí k snížení základního tlaku v aparatuře z třetího do čtvrtého řádu by se na první pohled mohla zdát zpochybnitelná v tom smyslu, že první část práce prováděná na nedokonalém depozičním systému by mohla být považována za promarněný čas. Ve skutečnosti v takto nedokonalých podmínkách pracuje řada depozičních zařízení v průmyslu, a je tedy zásadní znát důležitost tohoto parametru na vlastnosti povlaků. Ten se u výše uvedených systémů nakonec projevil jako parametr ovlivňujícím parametry povlaků zásadním způsobem. Např. elektrická vodivost vrstev HfBSiCN byla tisíckrát menší hodnota než pro stejnou vrstvu před renovací systému.

### **Konkrétní připomínky:**

*(strana řádek shora resp. strana<sup>řádek shora</sup> příp. číslo odstavce, obrázku, tabulky)*

**Str.20<sup>8</sup>** „v amorfni matrici Si<sub>3</sub>N<sub>4</sub> a TiSi<sub>2</sub> může dosahovat plastické tvrdosti až 100 GPa“

To je pozoruhodný výsledek, neboť jde o tvrdost diamantu. Byly tyto výsledky potvrzeny v jiné laboratoři?

**Str.20<sup>19</sup>** „pomocí obloukového naprašování...“ zde jde nejspíš o překlep

**Str.38<sub>6</sub>** „natavenou pomocí india...“ je myšleno nejspíše připájenou

**Str.87<sub>5</sub>** “Narůst obsahu bóru od 20% N<sub>2</sub> pak je na pomezí chyby měření“

Jaká je chyba měření v případě bóru?

**Str.90** “ kapitola 5.3.5 je vhodné definovat parametry, za kterých byl test prováděn nejen v úvodní kapitole 4.3.7. ale i přímo v obrázku popř. jeho komentáři

**Str.105** kapitol obrázek 5.4.8. bylo by vhodnější zobrazit povrchy při větších zvětšeních, aby byly patrnější rozdíly v kvalitě obou povlaků.

**Str.108<sub>12</sub>** „obrázek 5.4.12 V popisu je uvedena žíhací teplota 1700 stupňů C, na obrázku tato teplota chybí. Proč?

Předcházející připomínky poukazují na nedopatření, resp. nedokonalosti, které nemají pro disertační práci rozhodující význam. Ponechám na disertantovi, zda se hodlá k některým z nich v průběhu obhajoby vyjádřit. **Následující připomínky jsou však významnější a bude je nezbytné při oponentním řízení vyjasnit:**

**Str.71**<sub>10</sub> „Základní tlak byl 3mPa“

Znamená to, že tlak vyčerpané komory byl pouze $3 \times 10^{-3}$ Pa? Při tomto tlaku hrozí kontaminace vrstev, zejména kyslíkem. Zkušenosti oponenta jsou, že právě v tomto oboru tlaků dochází např. u ITO vrstev k výrazné změně jejich parametrů.

Kde je podle Vás hranice, kdy už ke kontaminaci vrstev nedochází?

**Str.40**<sub>13</sub> „Velký problém nastává v případě reaktivního naprašování. Tento problém řeší pulzní magnetronová depozice.“

A řeší výše uvedený problém také vysokofrekvenční naprašování?

#### **Závěr:**

I přes uvedené výhrady, je moje odpověď na zásadní otázky, která klade oponentovi příslušná vyhláška komise pro vědecké hodnosti, vesměs kladná.

Konstatuji tedy, že zvolené téma je aktuální, cíle disertační práce byly splněny adekvátními metodami zpracování, disertace přinesla hodnotné výsledky s původními prvky a že význam řešení podobných úloh pro další rozvoj vědy i pro společenskou praxi je nesporný. Disertant prokázal svůj osobní přínos k prezentované práci v příloženém seznamu publikací na řadě mezinárodních konferencí a impaktovaných časopisech. Předložená práce přinesla bezesporu nové poznatky. Dále konstatuji, že disertant prokázal svoji způsobilost k tvořivé práci, ovládá vědecké metody práce, má dostatečné teoretické znalosti.

**Doporučuji proto disertační práci Ing. Pavla Mareše k obhajobě.**

V Brně dne 20.5.2016 .....

Ing. Jaroslav Sobota, CSc.